
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.t 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE VICARIO 

 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza 

della giustizia”; 

Visto il decreto-legge 22 giugno 2023 n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 

agosto 2023, n. 112, e in particolare l’articolo 20, recante “disposizioni in materia 

di reclutamento del personale scolastico e acceleratorie dei concorsi PNRR"; 

Visto  il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 26 ottobre 2023 n. 206, recante 

“Disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di 

sostegno, ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 

73”;   

Visti  in particolare, gli artt. 14, 15, 16 e 17, 18 e 19 che disciplinano le modalità e i 

requisiti per la formazione delle commissioni giudicatrici;  

Visto il decreto dipartimentale del 6 dicembre 2023 n. 2576, recante “Concorso per titoli 

ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia e 

primaria su posto comune e di sostegno, ai sensi del Decreto ministeriale 26 ottobre 

2023, n. 206” e, in particolare, l’articolo 13 riguardante le commissioni giudicatrici; 

Visti i propri decreti prot. 17041 del 24.04.2024, prot. 17866 del 2.05.2024, prot. 18641 

dell’8.05.2024, prot. 20669 del 22.05.2024, prot. 23469 del 12.06.2024, prot. 26132 

del 21.06.2024, prot. 28731 del 5.07.2024, prot. 30232 del 16.07.2024, prot. 30583 

del 17.07.2024, prot. 38205 del 30.08.2024, prot. 39397 del 4.09.2024, prot. 41563 

del 13.09.2024 e prot. 42280 del 17.09.2024 di costituzione e rettifica della 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.t 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

commissione giudicatrice per la classe di concorso EEEE scuola primaria posto 

comune; 

Acquisita la disponibilità del docente Scommegna Gaetano come membro aggregato di lingua 

inglese supplente; 

Ritenuto 

opportuno 

nominare i membri che prestano servizio o che sono residenti, ove possibile, in 

zone limitrofe tra loro, al fine di assicurare il più efficace funzionamento della 

commissione esaminatrice e la celere definizione delle operazioni di competenza; 

Accertata l’assenza, per i componenti da nominare, di motivi personali ostativi all’incarico di 

presidente e componente previsti dal D.M. n. 206 del 26.10.2023; 

Ritenuto 

necessario 

dover apportare le necessarie integrazioni alla Commissione giudicatrice; 

Visto l’atto di delega prot. n. 21239 del 27.5.2024 con il quale il Direttore Generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale della Sicilia ha delegato il Dr. Marco Anello alla 

firma dei provvedimenti inerenti alle procedure di reclutamento di cui ai D.M. 

80/2022, D.M. 205/2023 e 206/2023; 

Considerato che risulta vacante il posto di Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Sicilia; 

Vista la nota del Ministero dell’istruzione e del merito relativa alla firma degli atti prot. 

n. 7072 dell’11.10.2024 (prot. in ingresso n. 47982 del 14.10.2024) con la quale si 

intendono rinnovate le deleghe già conferite dal direttore generale uscente, al fine 

di garantire l’efficienza amministrativa dell’USR per la Sicilia; 

DECRETA 

Art.1 Per le motivazioni indicate in premessa la Commissione giudicatrice per la classe di 

concorso EEEE scuola primaria posto comune è così rettificata: 

Presidente 

Coordinatore 

VELLA MARIA – Dirigente Scolastico titolare presso l’I.C. Falcone Borsellino di 

Favara (AG); 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.t 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

 1ª Commissione 

Presidente  MICELI ERASMO – Dirigente Scolastico in quiescenza; 

Componente IMMORMINO MARIA DANIELA LOREDANA – Docente in quiescenza; 

Componente MARRONE CALOGERO ANTONINO - Docente in servizio presso l’I.C. Santi 

Bivona di Menfi (AG); 

Lingua Inglese LIPARI VINCENZA - Docente in servizio presso l’IIS "F. D'Aguirre-D. Alighieri" di 

Salemi (TP); 

Segretario LI CAUSI FRANCESCO – Direttore dei servizi generali e amministrativi in 

quiescenza;  

 

 2ª Commissione 

Presidente LENTINI SILVANA ROSA MARIA - Dirigente Scolastico in servizio presso l’IIS 

Adria- Ballatore di Mazara del Vallo (TP); 

Componente SALADINO ANNA – Docente in servizio presso l’I.C. Giuseppe Tomasi di 

Lampedusa (AG); 

Componente FALLEA FLORIANA – Docente in servizio presso l’IIS Fermi di Aragona (AG); 

Lingua Inglese VULLO FRANCESCA - Docente in servizio presso l’Ipsceoa Gallo di Agrigento 

(AG); 

Segretario VELLA ROBERTO – Direttore dei servizi generali e amministrativi in servizio 

presso l’I.C. Agrigento centro (AG); 

 3ª Commissione 

Presidente MORREALE GIUSEPPINA - Dirigente Scolastico in servizio presso l’I.C. 

Provenzani di Palma di Montechiaro (AG); 

Componente FERRERI CLARA – Docente in servizio presso l’I.C. Provenzani di Palma di 

Montechiaro (AG); 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.t 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

Componente D’ANNA VINCENZA SABRINA - Docente in servizio presso l’I.C. Quasimodo di 

Agrigento (AG); 

Lingua Inglese GINEVRA SANDRA - Docente in servizio presso l’I.C. Provenzani di Palma di 

Montechiaro (AG); 

Segretario GENOVESE GLEDIS - Direttore dei servizi generali e amministrativi in servizio 

presso l’I.C. Provenzani di Palma di Montechiaro (AG); 

 

 4ª Commissione 

Presidente GANGAROSSA ANNA - Dirigente Scolastico in servizio presso l’I.C. Pirandello di 

Porto Empedocle (AG); 

Componente DI BARI DANIELA - Docente in servizio presso l’I.C. Pirandello di Porto 

Empedocle (AG); 

Componente CACCIATORE LICINIA - Docente in servizio presso l’I.C. Tomasi di Lampedusa di 

Palma di Montechiaro (AG); 

Lingua Inglese MANGOGNA MARIELLA - Docente in servizio presso l’I.C. Rita Levi Montalcini 

di Partanna (TP); 

Segretario                MORREALE ANTONIA – Direttore dei servizi generali e amministrativi in 

servizio presso l’IC Gaetano Guarino di Favara (AG); 

 

5ª Commissione 

Presidente BARBERA FILIPPO - Dirigente Scolastico in servizio presso l’IC Rita Levi 

Montalcini di Partanna (TP); 

Componente MARCHESE ROSSANA - Docente in servizio presso l’I.C. Provenzani di Palma di 

Montechiaro (AG); 

Componente FALLEA MARIA LETIZIA - Docente in servizio presso il C.P.I.A. di Agrigento (AG); 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.t 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 

 

Lingua Inglese LO SARDO CALOGERO – Docente in servizio presso l’IC. Tomasi di Lampedusa 

di Palma di Montechiaro (AG); 

Segretario CORSO SALVATORE – Docente in servizio presso l’I.C. Garibaldi- Giovanni Paolo 

II di Salemi (TP); 

 

 

Presidente 

6ª Commissione 

ACCARDO FRANCESCA MARIA – Dirigente Scolastico presso IIS "F. D'Aguirre-D. 

Alighieri" di Salemi (TP); 

Componente CHIANETTA ANGELA MARIA - Docente in servizio presso l’I.C. Rita Levi 

Montalcini di Agrigento (AG); 

Componente SCIBETTA GIAN PAOLO – Docente in servizio presso l’I.C.  San Giovanni Bosco 

di Campobello di Licata (AG); 

Lingua Inglese GAGLIO DANIELA – Docente in servizio presso IIS "F. D'Aguirre-D. Alighieri" di 

Salemi (TP); 

Segretario BATTIATA ANNA – Assistente amministrativo in servizio presso IIS "F. 

D'Aguirre-D. Alighieri" di Salemi (TP); 

 

 

 

 

Presidente 

Componente 

7ª Commissione 

FONTANA VINCENZO – Dirigente Scolastico in quiescenza; 

AUGELLO CALOGERO - Docente in servizio presso l’I.C. G. Garibaldi di 

Realmonte (AG); 

Componente DI ROSA CARMELA – Docente in servizio presso l’I.C. Marconi di Licata (AG); 

Lingua Inglese FALLEA LEONARDA - Docente in quiescenza; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.t 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

6 

 

Segretario PITRUZZELLA CLAUDIA – Docente in servizio presso l’IC Provenzani di Palma di 

Montechiaro; 

 

 

Presidente 

 

 

8ª Commissione 

MESSINA MARIA CONCETTA – Dirigente Scolastico in servizio presso l’IIS A. 

Lincoln di Enna; 

Componente DI CAMPO MARGHERITA - Docente in servizio presso l’I.C. Gravina di 

Montevago (AG); 

Componente LIBRICI ERINA MARIA LIBERATA – Docente presso l’I.C. Quasimodo di Agrigento 

(AG); 

Lingua Inglese ALCAMO IRENE - Docente in servizio presso l’IIS A. Lincoln di Enna (EN); 

Segretario AMATO IGNAZIO – Assistente amministrativo presso l’IIS F. Crispi di Ribera 

(AG); 

 

 

Presidente 

 

9ª Commissione 

CORSELLO MARIA AUSILIA – Dirigente Scolastico in servizio presso l’IC G. Verga 

di Canicattì (AG); 

Componente MARCHESE GABRIELLA – Docente in servizio presso l’I.C. F.E. Cangiamila di 

Palma di Montechiaro (AG); 

Componente VINCIGUERRA ROSARIA MAURIZIA – Docente in servizio presso l’IC Provenzani 

di Palma di Montechiaro (AG); 

Lingua Inglese GIGLIA MARTA – Docente in servizio presso l’IPPSEOA Ambrosini di Favara 

(AG); 

Segretario CHIANETTA GIUSEPPE – assistente amministrativo in servizio presso l’I.C. G. 

Verga di Canicattì (AG); 

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.t 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

7 

 

Presidente 

supplente 

SIBILLA SALVATORE – Dirigente Scolastico in servizio presso l’I.C. Maria 

Montessori di Alcamo (TP); 

Presidente 

supplente 

AGUECI CATERINA – Dirigente Scolastico in servizio presso l’I.C. Vivona di 

Calatafimi Segesta (TP); 

Componente 

supplente 

ALBA ANTONELLA – Docente in servizio presso l’IC Leonardo Sciascia di 

Racalmuto (AG); 

Componente 

supplente 

CASSARO TANIA – Docente in servizio presso l’IC Gangitano di Canicattì (AG); 

Componente 

supplente 

ZARBO MARIA CARMELA – Docente in servizio presso l’IC Provenzani di Palma 

di Montechiaro (AG); 

Componente 

supplente 

MAROTTA ANDREA – Docente in servizio presso l’IC San Giovanni Bosco di 

Naro (AG); 

Lingua inglese 

supplente 

VINDIGNI MARIA CRISTINA – Docente in servizio presso l’Ipsceoa Gallo di 

Agrigento (AG); 

Lingua inglese 

supplente 

SETTECASI VANESSA – Docente in servizio presso I.C. “G. Tomasi di 

Lampedusa” di Palma di Montechiaro (AG); 

Lingua inglese 

supplente 

SCOMMEGNA GAETANO - Docente in servizio presso l’IIS "F. D'Aguirre-D. 

Alighieri" di Salemi (TP); 

Segretario 

supplente 

ABATE MARIALETIZIA – Docente in servizio presso l’IC Falcone Borsellino di 

Favara (AG); 

Segretario 

supplente 

PECORELLA CONCETTA – Docente in servizio presso l’IIS "F. D'Aguirre-D. 

Alighieri" di Salemi (TP). 

  

Art. 2 I compensi per i componenti delle commissioni giudicatrici sono definiti come 

previsto dal D.I. n. 8 del 19.01.2024. 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.t 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

8 

 

Art. 3 Ai fini dell’espletamento dell’incarico, questa Amministrazione, esonerata da 

qualsiasi responsabilità, autorizza preventivamente il personale in missione ad 

avvalersi del proprio mezzo con il limitato effetto di ottenere la copertura 

assicurativa dovuta in base alle vigenti disposizioni (Regolamento interno del 

Ministero dell’istruzione e del merito n. 68 del 27.07.2023). 

 
 

Il Dirigente Vicario 

Marco Anello 

 

http://www.usr.sicilia.it/

		2024-10-14T12:55:19+0000
	ANELLO MARCO


		2024-10-14T15:48:35+0200
	protocollo




